
BE - STAND VAN ZAKEN OP 17/11/2021 
 

Codes nationale “regelingen” 
 
 
Voorafgaande opmerkingen 
 
1) Volgens de Uniewetgeving dienen zowel de Uniecodes als de nationale codes vermeld te 
worden in vak 37, 2de deelvak. Dit is praktisch gezien onmogelijk daar er in vak 37, 2de 
deelvak slechts plaats is voor één code.    
 
De Uniecode wordt vermeld in vak 37, 2de deelvak en de nationale code wordt vermeld in 
vak 44 (in het deelvak in de rechterbenedenhoek).    
 
Bij gebruik van meerdere Uniecodes en/of nationale codes wordt de eerste Uniecode vermeld 
in vak 37, 2de deelvak en de andere Uniecodes en/of nationale codes worden vermeld in vak 
44 (in het deelvak in de rechterbenedenhoek). Een Uniecode wordt in vak 44 steeds vóór een 
nationale code geplaatst.    
 
Een Uniecode bestaat uit 3 tekens: een letter, gevolgd door twee cijfers. 
Een nationale code bestaat eveneens uit 3 tekens maar heeft een andere structuur: een cijfer, 
een letter en een cijfer.    
 
In vak 37, 2de deelvak is plaats voor 3 tekens, m.a.w. maximum 1 code. 
In vak 44 is plaats voor 10 tekens, m.a.w. maximum 3 codes. 
 
 
2) De codes voor de nationale regelingen van de verschillende lidstaten zijn opgenomen op de 
TAXUD-website van de Europese Commissie, te raadplegen via de link 
https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/customs-procedures/general-overview/single-
administrative-document-sad/national-sad-data-coding_en  (zie de kolom “National procedure 
codes (box 37)”).    
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A) Lijst per regeling 
 
 
Regeling A 
 
 

Instructie Internationaal verkeer (D.I. 570.0) 
 
 

Procedure of regeling Code 

Tijdelijke uitvoer van laadborden 1A1 

Tijdelijke uitvoer van containers 1A2 

Tijdelijke uitvoer van vervoermiddelen 1A3 

Tijdelijke uitvoer van reserveonderdelen, toebehoren en uitrusting 1A4 

 
 

Instructie Landbouwprocedures (D.I. 684.0) 
 
 

Procedure of regeling Code 

Levering van restitutiegoederen aan een internationale organisatie 9A1 

Levering van restitutiegoederen aan strijdkrachten 9A2 

 
 

Nota nr. D.A. 009.672 van 11 juni 2019 betreffende EMCS en PLDA (ECS) –             
Uitvoer van accijnsgoederen buiten de EU    

 
 

Procedure of regeling Code 

Koppeling tussen de uitvoeraangifte en het elektronisch administratief document 
(e-AD)    

4X0 

 
Informatie over het gebruik van de code 4X0 is beschikbaar in de nota nr. D.A. 

009.672 van 11 juni 2019 betreffende EMCS en PLDA (ECS) – Uitvoer van accijnsgoederen 
buiten de EU, te raadplegen via de link  
http://financien.belgium.be/nl/douane_accijnzen/ondernemingen/douane/enig-
document#Documentatie en downloads    

 
Wettelijke basis: artikel 20 van de Wet van 22 december 2009 betreffende de 

algemene regeling inzake accijnzen (zie Fisconetplus).   
 
 
Regeling B 
 
NIHIL 
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Regeling C 
 
 

Wederuitvoer na actieve veredeling (2de onderverdeling geregeld op nationaal vlak) 
 

 
Wederuitvoer van veredelingsproducten waarvoor een bewijs van oorsprong is 
afgegeven of opgesteld naar de landen die te maken hebben met de « no drawback » 
regel (zie artikel 78 van het UCC)                                                                                   

0D1 

 
 

Instructie Actieve veredeling (D.I. 551.001) 
 
 

Procedure of regeling Code 

Actieve veredeling – Zuiveringsopgave A 8A1 

 
 
Regeling D 
 
NIHIL 
 
 
Regeling E 
 
 

Bij gebruik van de code 21 en 22 in het eerste deelvak van vak 37 (gecreëerd op 
nationaal vlak) 

 
 

- tarifaire PV + economische PV       0P1 
- tarifaire PV + PV BTW        0P2        
- tarifaire PV + economische PV + PV BTW     0P3  
- economische PV + PV BTW       0P4 

 
 
Regeling F 
 
NIHIL 
 
 
Regeling G 
 
NIHIL 
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Regeling H 
 
 

Instructie Definitieve vrijstellingen (D.I. 510) 
 

 

Procedure of regeling Verord. (EG)      
nr. 1186/2009   

K.B.  nr. 7 
BTW 

Code 

Landbouwproducten verkregen op grenslanderijen 35   20 1C1 

Toeristisch documentatiemateriaal – Met EEG-reclame 
(invoerrechten te betalen) 

- 36 1C3 

Gronduitrusting voor de luchtvaart 128, g)  - 1C4 

 
 

Instructie Definitieve vrijstellingen (D.I. 510) – Terugkerende goederen 
 

 

Procedure of regeling Artikel Code 

Geweigerde postcolli – Door de spoorweg bij vergissing 
uitgevoerde goederen 

87 en 88 4R0 

 
 
Definitieve vrijstellingen – Omzendbrief D.L. 5/27.060 van 1 januari 1988 (K.B. 17/2/60) 

 
 

Procedure of regeling Artikel van de Instructie 
Vrijstellingen 1960 

Code 

Scheepsprovisie 29, 1, a 2N0 

 
 

Instructie Immuniteiten (D.I. 511.10) 
 

 

Procedure of regeling Artikel Code 

Officiële publicaties van internationale organisaties 
toegezonden aan particulieren 

230 t/m 232 2F0 

 
 

Instructie Begraafplaatsen voor oorlogsslachtoffers (D.I. 516) 
 

 

Procedure of regeling Artikel Code 

Motorvoertuigen vrijgesteld van invoerrechten 21 t/m 24 2G0 
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Bij gebruik van de code 01 in het eerste deelvak van vak 37 
 

 

Procedure of regeling Code 

In het vrije verkeer brengen van goederen met gelijktijdige wederverzending in   
het kader van het handelsverkeer tussen delen van het douanegebied van de Unie 
waar de bepalingen van Richtlijn 2006/112/EG van toepassing zijn en delen van dit 
gebied waar deze bepalingen niet van toepassing zijn   

0A1 

In het vrije verkeer brengen van goederen met gelijktijdige wederverzending in    
het kader van het handelsverkeer tussen de Unie en de landen waarmee zij een 
douane-unie heeft opgericht.                                                                   

Deze code wordt niet gebruikt voor de goederen die niet onder de douane-unie 
vallen – zoals bvb. de EGKS-producten uit Turkije. 

0B1 

 
 

Bij gebruik van de code 49 in het eerste deelvak van vak 37 
 

 

Procedure of regeling Code 
Aangifte ten verbruik van Uniegoederen in het handelsverkeer tussen delen van het 
douanegebied van de Unie waar de bepalingen van Richtlijn 2006/112/EG van 
toepassing zijn en delen van dit gebied waar deze bepalingen niet van toepassing zijn   

4A9 

Aangifte ten verbruik van goederen in het handelsverkeer tussen de Unie en de 
landen waarmee zij een douane-unie heeft opgericht.    

Deze code wordt niet gebruikt voor de goederen die niet onder de douane-unie vallen 
– zoals bvb. de EGKS-producten uit Turkije. 

4B9 

 
 

Bij gebruik van de code 40 in het eerste deelvak van vak 37 
 

 

Procedure of regeling Code 

1. Voor België en het Groothertogdom Luxemburg (aanvullende 
bijzonderheid voor het Groothertogdom Luxemburg in 2) 

 

Gelijktijdige aangifte voor het vrije verkeer en ten verbruik van goederen met 
betaling in België of vrijstelling (met inbegrip van goederen die niet met 
vrijstelling van BTW in een andere lidstaat worden geleverd) 

4A0 

Gelijktijdig aangeven ten verbruik en in het vrije verkeer brengen in de gevallen 
waarin de definitieve vrijstelling niet kan worden verleend omdat alle gestelde 
voorwaarden nog niet zijn vervuld 

4B0 

Aangeven ten verbruik van goederen die op naam van een andere persoon in het 
vrije verkeer zijn gebracht 

4C0 

 



 6 

Procedure of regeling Code 

2. Aanvullende bijzonderheid voor het Groothertogdom Luxemburg  

Aangifte voor het vrije verkeer en ten verbruik van goederen die niet met 
vrijstelling worden geleverd, voor goederen waarvoor de geadresseerde zijn adres 
heeft in een andere lidstaat maar die belastingplichtige is (die beschikt over een 
nummer LU) in het Groothertogdom Luxemburg 

Bijvoorbeeld : de firma Matrix N.V. heeft zijn zetel in het Franse Metz, maar is 
belastingplichtige in het Groothertogdom Luxemburg met het nummer 
LU12345678 

4D0 

 
 

Bij gebruik van de code 42 in het eerste deelvak van vak 37 
 

 

Procedure of regeling Code 

Gelijktijdig aangeven ten verbruik en in het vrije verkeer brengen van goederen die 
het voorwerp zijn van een levering met vrijstelling 

4E0 

Aangeven ten verbruik van goederen die op naam van een andere persoon in het 
vrije verkeer zijn gebracht 

4F0 

 
 

Diverse codes 
 

 

Procedure of regeling Code 

Uitsluitend in het vrije verkeer brengen 
 
Opmerking: voor het uitsluitend in het vrije verkeer brengen moet de nationale code 
0A6 in vak 44 steeds gekoppeld zijn aan de in het eerste deelvak van vak 37 te 
vermelden Uniecode 07. Zie daartoe:    

- de opmerking voor de Uniecode 07 in het eerste deelvak van vak 37 (lijst met 
codes); 

- de blz. 14 en 15 van bijvoegsel 6 c).    

0A6 

Uitsluitend in het vrije verkeer brengen 0A6 

Veredelingsproducten die terugkeren naar een andere lidstaat na passieve veredeling 
(in het geval de code 2A4 wordt gebruikt, in vak 44 het document C604 vermelden 
(inlichtingenblad INF2) voorzien in de TARIC-databank)    

2A4 

Wederbinnenbrengen met aangeven ten verbruik in het kader van het handelsverkeer 
tussen delen van het douanegebied van de Unie waar de bepalingen van de Richtlijn 
2006/112/EG van de Raad van toepassing zijn en delen van dit gebied waar deze 
bepalingen niet van toepassing zijn   

6A2 
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Procedure of regeling Code 

Wederbinnenbrengen met aangeven ten verbruik in het kader van het handelsverkeer 
tussen de Unie en de landen waarmee zij een douane-unie heeft opgericht.  
Deze code wordt niet gebruikt voor de goederen die niet onder de douane-unie 
vallen – zoals bvb. de EGKS-producten uit Turkije. 

6B2 

Wederinvoer met gelijktijdig in het vrije verkeer brengen en onder een andere 
regeling actieve veredeling plaatsen dan bedoeld met de codes 02 en 51 

6A5 

Wederinvoer met gelijktijdig in het vrije verkeer brengen en aangeven ten verbruik 
met plaatsing onder de regeling BTW-entrepot en/of belastingentrepot (accijns) 

6A7 

Wederinvoer met gelijktijdig in het vrije verkeer brengen en aangeven ten verbruik 
in de gevallen waarin de vrijstelling nog niet definitief kan worden verleend omdat 
alle gestelde voorwaarden nog niet zijn vervuld 

6A8 

Wederinvoer met uitsluitend in het vrije verkeer brengen 6A9 

 
 
Regeling I 
 

 
Bij gebruik van de code 51 in het eerste deelvak van vak 37 

 
 

Procedure of regeling Code 

Plaatsing onder de regeling actieve veredeling in de lokalen van een douane-
entrepot    

5A5 

Overbrenging van onder de regeling actieve veredeling geplaatste goederen of 
producten    

5A7 

Plaatsing van Uniegoederen onder de regeling verwerking-BTW   5A8 

 
 

Instructie Actieve veredeling (D.I. 551.001) 
 
 

Procedure of regeling Code 

Actieve veredeling – Opgave berekende rechten B 8B1 
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Nota D.D. 012.919/551.006 van 10 maart 2017 betreffende de vernietiging van             
niet-Uniegoederen op verzoek van de marktdeelnemer    

 
 

Procedure of regeling Code 

Gebruik van de regeling actieve veredeling met het oog op een eenmalige 
vernietiging van niet-Uniegoederen op verzoek van de marktdeelnemer (de 
vergunning wordt verleend door vrijgave van de goederen voor de douaneregeling). 
De plaats van opslag en de plaats van vernietiging vallen onder de bevoegdheid van 
dezelfde regiekamer.   

5A1 

Gebruik van de regeling actieve veredeling met het oog op een eenmalige 
vernietiging van niet-Uniegoederen op verzoek van de marktdeelnemer (de 
vergunning wordt verleend door vrijgave van de goederen voor de douaneregeling). 
De regiekamer bevoegd voor de plaats van opslag is niet dezelfde als de regiekamer 
bevoegd voor de plaats van vernietiging.   

5B1    

 

Wettelijke basis: 
- artikelen 5, punt 37), onder c) en 256, lid 1 van het UCC 

- artikel 2, § 8 van de UCC DA 

- artikel 163, lid 1, onder c) van de UCC DA 

- artikel 262 van de UCC IA 

 
Wanneer een aanvraag voor een vergunning gebaseerd is op een douaneaangifte 
overeenkomstig artikel 163, lid 1 van de UCC IA, bevat de douaneaangifte (tijdens de 
overgangsperiode voor de ontwikkeling en de implementatie van de elektronische systemen) 
de volgende gegevens: 
 

- de aard van de veredeling van de goederen; 
- de technische omschrijving van de goederen en/of veredelingsproducten en de wijze 

van identificatie; 
- de voorziene aanzuiveringstermijn; 
- het voorgestelde kantoor van aanzuivering; 
- de plaats(en) van veredeling; 
- het geraamde opbrengstpercentage of de wijze waarop dat percentage moet worden 

vastgesteld, en 
- of het bedrag aan invoerrechten moet worden berekend overeenkomstig artikel 86,         

lid 3 van het UCC („ja” of „neen” vermelden). 
 
De douaneaangifte moet bovendien verder worden aangevuld met de aanvullende 
gegevenselementen zoals vastgesteld in de kolom 8f van de tabel met gegevensvereisten van 
Titel I, hoofdstuk 1 van bijlage A van de UCC DA, met name: 

- de eerste plaats van veredeling (uitsluitend voor de betrokken aanvraag gebruikt en 
alleen verstrekt als artikel 162 van de UCC DA van toepassing is); 

- het controlekantoor (uitsluitend voor de betrokken beschikking gebruikt); 
- de aanzuiveringsafrekening (uitsluitend voor de betrokken beschikking gebruikt); 
- de code 19 van de economische voorwaarden; 
- de gegevens over de voorgenomen werkzaamheden. 
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De nota kan geraadpleegd worden via de link 
http://financien.belgium.be/nl/douane_accijnzen/ondernemingen/douane/enig-
document#Documentatie en downloads     
 
 
Regeling J 
 
 
Bij gebruik van de code 71 in het eerste deelvak van vak 37 (geregeld op nationaal vlak) 
 
 

Procedure of regeling Code 

Inslag in douane-entrepot van niet-Uniegoederen    7A1 

Inslag in douane-entrepot van Uniegoederen    7A3 
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B) Lijst per code 
 
 

Code Procedure of onderwerp Regeling 

0A1 In het vrije verkeer brengen van goederen met gelijktijdige 
wederverzending in het kader van het handelsverkeer tussen delen van het 
douanegebied van de Unie waar de bepalingen van Richtlijn 2006/112/EG 
van toepassing zijn en delen van dit gebied waar deze bepalingen niet van 
toepassing zijn        

H 

0A6 Uitsluitend in het vrije verkeer brengen H 

0B1 In het vrije verkeer brengen van goederen met gelijktijdige 
wederverzending in het kader van het handelsverkeer tussen de Unie en de 
landen waarmee zij een douane-unie heeft opgericht.                                                                    

Deze code wordt niet gebruikt voor de goederen die niet onder de douane-
unie vallen – zoals bvb. de EGKS-producten uit Turkije. 

H 

0D1 Wederuitvoer van veredelingsproducten waarvoor een bewijs van 
oorsprong is afgegeven of opgesteld naar de landen die te maken hebben 
met de « no drawback » regel (zie artikel 78 van het UCC)                                                

C 

0P1 Tarifaire PV + economische PV E 

0P2 Tarifaire PV + PV BTW E 

0P3 Tarifaire PV + economische PV + PV BTW E 

0P4 Economische PV + PV BTW E 

1A1 Tijdelijke uitvoer van laadborden A 

1A2 Tijdelijke uitvoer van containers A 

1A3 Tijdelijke uitvoer van vervoermiddelen A 

1A4 Tijdelijke uitvoer van reserveonderdelen, toebehoren en uitrusting A 

1C1 Landbouwproducten verkregen op grenslanderijen H 

1C3 Toeristisch documentatiemateriaal – Met EEG-reclame (invoerrechten te 
betalen) 

H 

1C4 Gronduitrusting voor de luchtvaart H 

2A4 Veredelingsproducten die terugkeren naar een andere lidstaat na passieve 
veredeling (in het geval de code 2A4 wordt gebruikt, in vak 44 het 
document C604 vermelden (inlichtingenblad INF2) voorzien in de TARIC-
databank)                                                                                 

H 

2F0 Officiële publicaties van internationale organisaties toegezonden aan 
particulieren 

H 

2G0 Motorvoertuigen vrijgesteld van invoerrechten H 

2N0 Scheepsprovisie H 
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Code Procedure of onderwerp Regeling 

4A0 Gelijktijdige aangifte voor het vrije verkeer en ten verbruik van goederen 
met betaling in België of vrijstelling in België (met inbegrip van goederen 
die niet met vrijstelling van BTW in een andere lidstaat worden geleverd) 

H 

4A9 Aangifte ten verbruik van Uniegoederen in het handelsverkeer tussen delen 
van het douanegebied van de Unie waar de bepalingen van Richtlijn 
2006/112/EG van toepassing zijn en delen van dit gebied waar deze 
bepalingen niet van toepassing zijn    

H 

4B0 Gelijktijdig aangeven ten verbruik en in het vrije verkeer brengen in de 
gevallen waarin de definitieve vrijstelling niet kan worden verleend omdat 
alle gestelde voorwaarden nog niet zijn vervuld 

H 

4B9 Aangeven ten verbruik van goederen in het handelsverkeer tussen de Unie 
en de landen waarmee zij een douane-unie heeft opgericht.    

Deze code wordt niet gebruikt voor de goederen die niet onder de douane-
unie vallen – zoals bvb. de EGKS-producten uit Turkije. 

H 

4C0 Aangeven ten verbruik van goederen die op naam van een andere persoon 
in het vrije verkeer zijn gebracht 

H 

4D0 Aangifte voor het vrije verkeer en ten verbruik van goederen die niet met 
vrijstelling worden geleverd, voor goederen waarvoor de geadresseerde zijn 
adres heeft in een andere lidstaat maar die belastingplichtige is (die beschikt 
over een nummer LU) in het Groothertogdom Luxemburg 

H 

4E0 Gelijktijdig aangeven ten verbruik en in het vrije verkeer brengen van 
goederen die het voorwerp zijn van een levering met vrijstelling 

H 

4F0 Aangeven ten verbruik van goederen die op naam van een andere persoon 
in het vrije verkeer zijn gebracht 

H 

4R0 Geweigerde postcolli – Door de spoorweg bij vergissing uitgevoerde 
goederen 

H  

4X0  Koppeling tussen de uitvoeraangifte en het elektronisch administratief 
document (e-AD)    

A        

5A1    Gebruik van de regeling actieve veredeling met het oog op een eenmalige 
vernietiging van niet-Uniegoederen op verzoek van de marktdeelnemer (de 
vergunning wordt verleend door vrijgave van de goederen voor de 
douaneregeling). De plaats van opslag en de plaats van vernietiging vallen 
onder de bevoegdheid van dezelfde regiekamer.     

I         

5A5 Plaatsing onder de regeling actieve veredeling in de lokalen van een 
douane-entrepot    

I    

5A7 Overbrenging van onder de regeling actieve veredeling geplaatste goederen 
of producten    

I 

5A8 Plaatsing van Uniegoederen onder de regeling verwerking-BTW   I 
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Code Procedure of onderwerp Regeling 

5B1    Gebruik van de regeling actieve veredeling met het oog op een eenmalige 
vernietiging van niet-Uniegoederen op verzoek van de marktdeelnemer (de 
vergunning wordt verleend door vrijgave van de goederen voor de 
douaneregeling). De regiekamer bevoegd voor de plaats van opslag is niet 
dezelfde als de regiekamer bevoegd voor de plaats van vernietiging.    

I          

6A2 Wederbinnenbrengen met aangeven ten verbruik in het kader van het 
handelsverkeer tussen delen van het douanegebied van de Unie waar de 
bepalingen van de Richtlijn 2006/112/EG van de Raad van toepassing zijn 
en delen van dit gebied waar deze bepalingen niet van toepassing zijn    

H 

6A5 Wederinvoer met gelijktijdig in het vrije verkeer brengen en onder een 
andere regeling actieve veredeling plaatsen dan bedoeld met de codes 02 en 
51 

H 

6A7 Wederinvoer met gelijktijdig in het vrije verkeer brengen en aangeven ten 
verbruik met plaatsing onder de regeling BTW-entrepot en/of 
belastingentrepot (accijns) 

H 

6A8 Wederinvoer met gelijktijdig in het vrije verkeer brengen en aangeven ten 
verbruik in de gevallen waarin de vrijstelling nog niet definitief kan worden 
verleend omdat alle gestelde voorwaarden nog niet zijn vervuld 

H 

6A9 Wederinvoer met uitsluitend in het vrije verkeer brengen H 

6B2 Wederbinnenbrengen met aangeven ten verbruik in het kader van het 
handelsverkeer tussen de Unie en de landen waarmee zij een douane-unie 
heeft opgericht.  

Deze code wordt niet gebruikt voor de goederen die niet onder de douane-
unie vallen – zoals bvb. de EGKS-producten uit Turkije. 

H 

7A1 Inslag in douane-entrepot van niet-Uniegoederen    J 

7A3 Inslag in douane-entrepot van Uniegoederen    J 

8A1 Actieve veredeling – Zuiveringsopgave A C 

8B1 Actieve veredeling – Opgave berekende rechten B I 

9A1 Levering van restitutiegoederen aan een internationale organisatie A 

9A2 Levering van restitutiegoederen aan strijdkrachten A 

 


